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Az ókortudom ányban eléggé általánosan elterjedt vélemény szerint a 
K árpát-m edence ismerete csak aránylag későn jelentkezik az ógörög irodalom 
ban s első ízben ta lán  csak H ekataiosnál ta lá lunk  részletesebb ada toka t erről a 
terü le trő l.1 Ez a m egállapítás kétségtelenül híven tükrözi az irodalmi adatok 
szegényességét, egyébként azonban a régészeti leletanyag világos ú tm u ta tá s t 
n y ú jt a rra  vonatkozólag, hogy Görögország területe és a K árpát-m edence kö
zött m ár a bronzkortól kezdve léteztek kapcsolatok, am ikor a M orava és a Var- 
d a r folyók völgyein keresztül nagy ethnikai mozgalm ak zúdultak  le dél felé.1 2 
K orábban  az t is fe lte tték , hogy ugyanezen a fontos kereskedelmi útvonalon a 
mykénéi k u ltú ra  is h a tá s t gyakorolt a K árpát-m edence népeire a bronzkor fo
lyam án.3 M inthogy azonban ezideig még egyetlen biztosan mykénéi eredetű 
tá rg y  sem kerü lt elő a K árpát-m edencében, a k u ta tás  m a m ár tú lh a lad o ttn ak  
tek in ti ezt a feltevést.4

Úgy látszik, hogy a mykénéi görögök m ár rendelkeztek bizonyos ism ere
tekkel a Fekete-tengerről, míg a K árp áto k  medencéje még ism eretlen m arad t 
szám ukra. E nnek bizonyságául a Phasis folyónevet idézhetjük, am ely *Phati- 
a lakra megy vissza (s szem m elláthatólag összefügg a m ai Photi helynévvel), 
s am elyben a -ti- ~  -si- hangváltozás csak a mykénéi korban m ehetett végbe, 
így  fel kell tennünk, hogy a görögök a Phasis folyónevet még az i. e. X III . szá
zad elő tt vették  á t, ennek az előfeltétele pedig az volt, hogy a Fekete-tenger 
keleti részét m ár ebben a korban megismerjék. Valóban, a régészeti ku tatások  
újabban  k im u ta tták ,5 hogy a mykénéi hatások helyett inkább a K árpát-m eden
ce és Kis-Ázsia közötti kapcsolatokkal kell számolnunk, ahonnan az im portált 
tá rg y ak  a D unán érkezhettek ide, azaz a kereskedelmi kapcsolatok a parti és 
a folyami hajózás ú tján  valósultak meg.6

A Fekete-tenger elsőbbsége a görögség északi kapcsolataiban változatlan  
m arad t az archaikus korban is. E nnek világos jele a kim merek említése az

1 P l. S . Borzsák: D ie Kenntnisse des A ltertum s über das Karpatenbecken. B uda
pest 1936. 8 skk. J . Gy. Szilágyi: Trouvailles grecques sur le territoire de la Hongrie. 
Actes du V H Ie Congr. Internat. d ’Arch. Class. Paris 1965. 386.

2 P l. A . Mozsolics: Archäologische Beiträge zur Geschichte der Grossen W ande
rung. A cta Arch. H ung. 8 (1957) 119 skk., 152 skk.

3 A . Mozsolics: A cta Arch. H ung. 8 (1957) 135 skk. irodalommal.
4 A . Mozsolics: Beiträge zur Geschichte und Chronologie der ungarischen Bronze

zeit. A cta A nt. Hung. 21 (1973) 4 skk.
5 A . Mozsolics: D ie Herkunftfrage der ältesten Hirschgeweihtrensen. Acta Arch. 

Hung. 12 (1960) 134.
6 4 .  Mozsolics: A cta A nt. Hung. 21 (1973) 8 irodalommal.
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Odysseiában (X I 14).7 U gyanakkor az Ilias X I I I  3 skk. sorai m ár a K árpátok  
medencéje irán ti érdeklődés felébredését m u tatják . Zeus az Id a  hegyén ülve 
tek in te té t a th rákokra  és a mysekre s a ra jtu k  tú l élő lovasnom ádokra veti:

3 . . .  αύχός δέ πάλιν τρέπεν δσσε φαεινώ,
4 νόσφιν έφ3 ίπποπόλων Θρτ/κών καϋορώμένος αίαν
5 Μνσών % άγχεμάχων και άγανών 'Ιππημολγών
6 γλακτοφάγων, Ά βίω ν χε, δικαιοχάχων άν&ρώπων.

H a az Id a  hegységet, a th rák o k a t és a D una m ellett élő m yseket összekötő 
vonalat m eghosszabbítjuk, akkor a lovasnom ádokat a Nagy-Alföldön vagy eset
leg a D éli-K árpátok és a D una alsó folyása között kell keresnünk. Az első görög 
kolóniák létre jö tte  a Fekete-tenger déli p a rtján  (Sinope, Amisos, Trapezus) és az 
északi partv idékén (Istria, B erezan1) az i. e. V II. század folyam án8 jól tükrözi 
a görögök érdeklődését egyrészt Kis-Ázsia és Transzkaukázia, m ásrészt a D una 
és a D nyeper völgyei iránt.

B erezan1 m ajd Olbia településének létre jö tte  a Bug lim anjánál és Is tria  
alap ítása a D una deltájátó l délre lehetővé te tték  volna a görögök számára, hogy 
kereskedelmi kapcsolatokat fejlesszenek ki nemcsak a th rák  és a dák törzsekkel, 
hanem a pontusi steppék, a Havas-Alföld és a Nagy-Alföld iráni nom ádjaival is. 
Valóban, elég gazdag irodalmi és régészeti forrásanyaggal rendelkezünk Olbiá- 
nak  és a Dnyeper völgyének kapcsolataira vonatkozólag, de ami Istriának  a 
K árpátok  medencéjébe irányuló kereskedelm ét illeti, ennek régészeti bizonyító
anyaga hiányzik. Igaz ugyan, hogy Magyarország területén  előkerült néhány 
hitelesen görög eredetű lelettárgy (2 korinthosi aryballos, egy bronz oinochoe 
és egy bronz hydria), azonban ezek a görög árucikkek m inden valószínűség sze
rin t az Adriai-tengeren keresztül ju to ttak  a K árpátok  medencéjébe. Az Adrián 
a görög kereskedelem m ár az archaikus kor kezdete ó ta  m egindult és az i. e. VI. 
század harm adik negyedéig elsősorban a korinthosiak bonyolíto tták  le.9

Herodotos elbeszélése szerint (V 9) a sigynnák, egy méd öltözetet viselő 
nép, lak tak  a D unától északra, akik hosszú szőrű lovakat ta r to tta k , amelyek 
lovaglásra alkalm atlanok voltak, de kocsiba fogva gyorsan fu to ttak . A sigyn
nák területének h a tára i az Adriai-tengernél lakó venétekig értek (μούνους δέ δύ
ναμαι πν&έσΰαι οίκέονχας πέρην χον ’Ίσχρον άν'&ρώπους χοΐσι οννομα είναι Σιγύννας, 
εσύληχι δέ χρεωμένους Μηδική, χοϋς δέ Ιππους αύχών είναι λασίους απαν χό σώμα καί 
επί πένχε δακχύλους χό βάϋος χών χριχών, σμικρούς δέ καί σιμούς καί άδυνάχους ανδρας 
φέρειν, ζευγνυμένους δέ ύπ3 αρμαχα είναι όξυχάχους · άρμαχηλαχέειν [δέ]  πρός χαϋχα 
χούς επιχωρίους, καχήκειν δέ χούχων χούς ονρους άγχοϋ Ένεχών χών έν χώ Ά δρ ίη .)10 
Az utóbbi évtizedek folyam án sikerült azonosítani a sigynnák régészeti hagya
ték á t. Tem etőik jellemző sajátosságai a ló- és kocsitemetkezések, a lószerszám, 
egy különleges vas zabla-típus és a Közép-Dnyeper valam int a K aukázus vidé

7 Ld. újabban U . Cozzoli: I  Cimmeri. Rom a 1968. 17. A. M. TepeHOUiKUH: Khm- 
MepHHUW. K iev 1976. 7. A következőkre J . Harmatta: Le probléme cimmérien. Arch. Ért. 
7 — 9 (1946 — 48) 79 skk., különösen 130 skk.

8 A. A. Heccen: ΓρεπεειοΒ K0Ji0HH3auHfl CcBepHoro npHHCpHOMopbfl. Leningrad 1947. 
50 skk., 58 skk.

9 J . Gy. Szilágyi: A ctes du V i l l e  Congr. Internat. d ’Arch. Class. 388 és Art antique 
au Musée Déri de Debrecen e t dans d ’autres collections hongroises. Bull. du Musée Hongr. 
des Beaux-Arts 46 — 47 (1976) 9 — 11.

10 E  szöveghely magyarázatáról J . Harmatta: Friiheisenzeitliche Beziehungen 
zwischen dem Karpatenbecken, Oberitalien und Griechenland. A cta Arch. Hung. 20 
(1968) 154.
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kével k im uta tha tó  élénk kapcsolatok. E  régészeti k u ltú ra  súlypontja a Nagy- 
Alföldön fekszik, de erős kisugárzásai vannak  nyugat felé egészen a venétek 
terü le té ig .11

A sygynnák lovainak archeozoológiai vizsgálata m egállapíto tta, hogy 135 
cm-es m arm agasságukkal közbenső helyet foglalnak el a 145—150 cm m ar
m agasságú szkíta lovak és a lényegesen kisebb term etű  nyugati lovak közö tt.12 
H a figyelembe vesszük, hogy a sigvnnák és a venétek között élénk kereskedelmi 
kapcsolatok állo ttak  fenn, bizonyára feltehetjük, hogy a sigynnák által tenyész
te t t  ló fajta e lju to tt a venétekhez is.13 így  a venétek híres lótenyésztésüket a 
sigynna lófajtára  a lapozhatták  s ez lehetővé te tte  szám ukra, hogy kitűnő ver
senylovakat és fogatokat szállítsanak ill. ad janak  el a görögöknek (κέλη; Ένε- 
τικόζ A lkman, 1.50 frg., Ένετίδας πώλως στεφαναφόρως Alkm an 91 frg., πώλον; 
Ένέτας Euripides, H ippolytos 231).14 Mindebből önként adódik az a következ
tetés, hogy az em líte tt görög eredetű tárgyak , elsősorban az Á rtándnál egy si
gynna fejedelem tem etkezésében ta lá lt  bronz hydria, a S párta  és a venétek 
között az Adrián keresztül folyó kereskedelem, m ajd a venétek és a sigynnák 
közötti kereskedelmi kapcsolatok ú tján  ju to ttak  a Nagy-Alföldre az i.e . VI. szá
zad első felében. K övetkezésképpen a görög földrajztudósok a venétek és a 
sigynnák közötti kapcsolatokra és az Alpis és K arpis (D ráva és Száva) folvókra 
vonatkozó ism ereteiket ugyanezen a kereskedelmi útvonalon szerezhették.

M inthogy Istros városa az i. e. VI. század második felében történetének 
virágkorszakát élte15 és igen élénk kereskedelmi kapcsolatokat fejlesztett ki 
észak felé Moldva irányában ,16 felmerül az a kérdés, m iért nem ju to ttak  el a gö
rög áruk Istroson és az A l-Duna folyami útvonalán  keresztül a K árpátok  me
dencéjének területére, jóllehet ez le tt volna a legközvetlenebb útvonal a Fekete
tenger partvidékének görög települései szám ára. Ez a jelenség annál is feltű
nőbb, m ert a görög földrajztudósok (pl. H ekataios, akinek Periegesis-ét  való
színűleg Herodotos is felhasználta) elég pontos ism eretekkel rendelkeztek az 
Al-Dunáról és mellékfolyóiról.

Ezek az ism eretek nem szárm azhatnak a görögök és a venétek illetőleg a 
venétek és a sigynnák közötti kereskedelmi kapcsolatokból, m ert a két tudósí
tás  — az egyik a sigynnákról, a másik az A l-Duna mellékfolyóiról — ellentm ond 
egym ásnak. A sigynnákról szóló elbeszélés (Herodotos V 9) szerint csak ez a nép 
lakik a D unától északra, ugyanakkor az A l-Duna mellékfolyóinak rendszerére 
vonatkozó tudósítás (Herodotos IV  48 — 49) csak az agathyrsosokról tu d  m int 
a D unától északra élő népről. K övetkezésképpen minden am ellett szól, hogy a 
két elbeszélés két különböző forrásra megy vissza s ha a sigvnnákra vonatkozó 
tudósítás az A driai-tengeren keresztül északra ju tó  görög kereskedelem ú tján  
ju to tt  el a görög földrajztudósokhoz, akkor az A l-Duna mellékfolyói rendszeré
nek ismerete szükségszerűen olyan forrásra megy vissza, amely ezzel az utóbbi 
terü le ttel á llt valam ilyen kapcsol atban. E zt a forrást azonban nem kereshetjük

:J . Harmatta: Kimmerek és szkiták. A nt. Tan. 13 (1966) 107 skk., kül. 111 skk., 
J . Harmatta: A cta Arch. Hung. 20 (1968) 153, 155. W aatsch (Vace) a lelőhelye egy Szen
tes-Vekerzug-i típusú zablának, de ugvanott előkerült egy sisak is vénét felirattal, P . 
Beinecke: 32 BRG K  (1942) 145.

12 S . Bökönyi: A cta Arch. H ung. 16 (1964) 234 skk.
13 Mint erre rám utatott S. Bökönyi: A cta Arch. H ung. 16 (1964) 236.
14 J . Harmatta: A cta Arch. Hung. 20 (1968) 156 — 157.
15 E . Condurachi: Problémes éconoxniques et sociaux d’Histria ä la lumiére des 

dem iéres recherches. N ouvelles E tudes d ’Histoire. Bucarest 1955. 74.
16 E . Condurachi: id. m . 72 — 73.
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4 HARMATTA JÁNOS

az Istros és az A l-Duna völgye valam int a Kárpát-m edence közötti kereske
delmi kapcsolatokban, mivel az ezt bizonyító régészeti leletek teljes m értékben 
hiányoznak.

Herodotosnak az A l-Duna mellékfolyói rendszeréről szóló elbeszélése része 
annak a tudósításnak, amely Dareiosnak az európai szkíták ellen vezetett h ad 
já ra tán ak  tö rtén e té t m ondja el. íg y  ebben az összefüggésben szükségszerűen 
merül fel az a feltevés, hogy azok a görög hajósok, akik a Dunán hajóhidat épí
te ttek  Dareios hadserege szám ára a szkíták elleni h ad jára t folyamán, ugyan
ebben az időben felderítették  az Al-Duna völgyét is.

Dareiosnak a dél-orosz steppéken lakó szkíták ellen vezetett had jára ta  
egyike az ókortudom ány legv ita to ttabb  kérdéseinek. Vannak, akik nagy jelen
tőséget és messzemenő hadászati elgondolást tu lajdon ítanak  ennek a h ad já ra t
nak, mások viszont gyakran kétségbe vonják Herodotos elbeszélésének hiteles
ségét erre az eseményre vonatkozólag.17

Ami Herodotos tudósítását illeti, szem m elláthatóan két különböző ere
detű  részből tevődik össze.18 Az első rész a h ad já ra t eseményeit a Dunán való 
átkelésig ism erteti. Ez a tudósítás nyilvánvalóan azoktól a görögöktől szárm a
zik, akik résztvettek  Dareios had jára táb an  és a perzsa hadsereg Dunán való á t 
kelését lehetővé tevő hajóhíd elkészítésében s egészében véve megbízható for
rásnak tek in thető  s összevethető az óperzsa feliratok tanúbizonyságával.

Az óperzsa feliratoknak az E urópában szervezett perzsa tartom ányokra 
vonatkozó ada ta i a következőki19

DPe dahyäva : tyä : yara : draya20
«a tartom ányok, amelyek a tengeren tú l (fekszenek)»

17 Pl. H . Bengtson: Griechische Geschichte. München 1951. 128 sk., R . Ghirshman: 
L’Iran des origines ä l ’islam. Paris 1951. 127 skk., P . Alexandrescu: Izvoarele grece§ti 
despre retragerea lui Darius dinexpeditia sciticä. SCIV 7 (1956) 319 — 329. CAH. IV. The 
Persian Empire and the W est.5 Cambridge 1960. 212 — 213 (M . G ary), R. N . Frye: The 
Heritage o f Persia. C leveland— New York 1963. 117, HcTopiiH UpeBHero BocTOKa. Ποα 
pea. B. M. Ky3UU}UHa. Moskva 1979. 302. S . Pariato; La cosidetta campagna scitica  
di Dario. AION 41 (1981) 213 — 250 (a tanulm ány címe m egtévesztő, mert tulajdon
képpen nem Dareios szkita hadjáratával foglalkozik). P . Daffina: II nomadismo centrasia- 
tico. I. Rom a 1982. 28 az antik hagyom ány szem pontját elfogadva úgy gondolja, hogy 
«ehe gli Sciti non venissero sottom essi da Dario e restassero poi sempre indipendenti dal 
dominio persiano, e dei resto confermato dal particolare ehe un po’ di anni piu tardi, verso 
il 496 av. Cr., essi poterono im punemente compiere un’ incursione nel Chersoneso tra- 
cico . . . »  — azonban éppen az a tény, hogy a szkíták csak 17 év időköz után (ez csaknem  
azonos a két világháború közötti korszakkal !) tudtak tám adást intézni az európai perzsa 
tartom ányok ellen, m utatja, hogy ez alatt az idő alatt legalább is egy részük perzsa 
uralom alatt állott.

18 B. JJ. BnaeamcKUü: O CTpaTerun η τακτιικε εκπφοΒ. KCHHMK 94 (1950) 21.
19 R. G. Kent: Old Persian. Grammar. Texts. Lexicon.2 N ew  H aven 1953., R. G. 

Kent: Old Persian Texts. IV. The Lists o f Provinces. JN E S 2 (1943) 302 skk., G. G. Came
ron: Darius, E gypt, and the «Lands Beyond the Sea». JN E S 2 (1942) 307 skk., E . Herz- 
feld: The Persian Empire. W iesbaden 1968. 288 — 365, J . Yoyotte: Les inscriptions hié- 
roglyphiques. Darius et l’Égypte. JA 260 (1972) 253 — 266, W. H inz: Altiranische Funde 
und Forschungen. Berlin 1969. 95—113, G. G. Cameron: Darius the Great and His Scy
thian (Saka) Campaign. B isitun and Herodotus. A cta Iranica 4 (1975) 77 skk.

20 Újabban I .  N . Khlopin: Zur D Pe-Inschrift ZZ. 13 — 15. Orientalia Lovaniensia 
Periodica 4 (1973) 113 — 119 kétségbe vonja a dahyäva : tyä : para : draya  olvasat helyes
ségét és a korábbi dahyäva : tyä : parauvaya  «a tartom ányok, amelyek keleten (vannak)» 
olvasathoz és értelmezéshez tér vissza. Ezzel szemben le kell szögezni, hogy a D Pe fel
iratnak ez a szöveghelye valam ennyi újabban közzétett fényképén világosan és minden 
kétséget kizárólag olvasható. A 15. sor kezdetének olvasata a következő:
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D N a Sakä : tyaiy : paradraya : Skudra21
«a sakák, akik a tengeren tú l (laknak), M akedonia-Thrakia»

DSab Skudra  «Makedonia-Thrakia»

X P h Skudrd  «makedónok-thrákok»

A ?P  iyam : Saka : paradraiya : iyam  : Skudra
«ez a tengerentúli saka, ez a m akedón-thrák»

E feliratok közül DPe i. e. 511 felé keletkezett,22 am ikor az európai szkíták 
elleni h ad já ra t (i. e. 514 vagy 513) u tán  az építkezési m unkálatok Persepolisban 
m egkezdődtek. Ebben az időpontban az újonnan m eghódított európai területek  
tartom ányi szervezetét és hivatalos nevét még nem á llap íto tták  meg, ezért sze
repel a feliratban az általános «tartom ányok, amelyek a tengeren tú l (feksze
nek)» kifejezés.

A DNa felirat i. e. 500 felé készült.23 Ez m ár arról tanúskodik, hogy a per
zsák két új sa trap iá t szerveztek E urópában: az egyik az Al-Dunától északra 
fekvő szkita te rü le te t, a másik M akedónját és T hrak iá t foglalta m agába.

DSab (egyiptomi nyelvű, hieroglif írásos felirat) készítését i. e. 495-re lehet 
tenni.24 Ez m ár nem em líti az európai szkíták sa trap iá já t s e tény  összhangban 
áll Herodotos (VI 40) tanúbizonyságával, amely szerint a szkiták  i. e. 496-ban 
betörtek  T hrakiába és e lju to ttak  egészen a Chersonesosig. Ez az esemény azt 
m u ta tja , hogy i. e. 496 felé a szkiták m ár felszabadultak a perzsa uralom  alól. 
DSab híven tükrözi ezt a tö rténe ti helyzetet.

X P h néhány évvel Xerxes trónralépése u tán  azaz i. e. 483 felé készült. 
Az európai szkiták it t  m ár hiányoznak az Operzsa Birodalom  tartom ányainak  
felsorolásából, de a M adedoniát és T hrak iá t m agában foglaló Skudra  még szere
pel benne.

Ami az A ?P fe lirato t illeti, ez annak a D N a feliratnak a m ásolata, amely 
a nagykirály tró n já t ta rtó  népek képviselőit azonosítja. Következésképpen szö-

ya-a : pa-ra : da-ra- O -ya
A : da jelek olvasata biztos, sem miképpen sem lehet helyettük u-1 olvasni. U gyanígy  
kétségtelen, hogy a következő jel csak ra-nak olvasható, a va  olvasat lehetetlen. Az sem  
vitatható, hogy ezután egy üres betűhely, majd a ya  írásjel következik. A ra jelnél a kő 
kissé kitöredezett, de ez az írásjel meghatározását nem befolyásolja. Érdemes viszont 
m egjegyezni, hogy a kő kitöredezése azt a benyom ást kelti, mintha eredetileg a kőfaragó 
a ha jelet véste volna be s ezt javította  volna át később ra-ra. H a nem egyszerűen véletlen  
a kő ha írásjel benyomását keltő kitöredezése, akkor arra gondolhatunk, hogy a vésésnél 
a kőfaragó a 14. sorban felette olvasható ha jel hatása alatt tévedett vagy pedig a kevéssel 
előbb bevésett da-ha-ya-a-va  jelsor vezette félre. A tévedés észrevevése után a javításra 
üresen hagyott egy betűhelyet, majd bevéste a ya  jelet. Ezután visszatért a ha jelhez s 
azt sikerült ra-ra kijavítania. íg y  nem volt szüksége az üresen hagyott betűhelyre s az 
felhasználatlan maradt.

21 S . Pariato: AION 41 (1981) 247 — 248 úgy gondolja, hogy az egész Sakä : tya iy  : 
paradraya  kifejezés csak egy diktálási hibának köszönheti létét s a paradraya  jelző volta
képpen az iónokra vonatkozik. Sajnos ez az egész ötlet csak az óperzsa feliratok pontatlan  
ismeretén alapszik. S . Pariato szem m elláthatólag nem tudja, hogy a Sakä : tya iy  : 
paradraya  nemcsak a D N a felirat szövegében szerepelnek, hanem képviselőjük ábrázolva 
is van m int a nagykirály trónjának egyik hordozója s a magyarázó felirat azonosítását 
kétségtelenné teszi. íg y  a Sakä : tya iy  : paradraya  feliratos szöveggel és domborműves 
ábrázolással egyaránt bizonyított történeti létezése rendíthetetlen tény.

22 G. G. Cameron: JN E S 2 (1943) 312 skk.
23 E . Herzfeld: The Persian Empire. 295.
24 J . Yoyotte: JA 260 (1972) 266.
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vege fontos ugyan a rossz állapotban fennm aradt DNa helyreállítása szem pont
jából, de nincs tö rténe ti forrásértéke az Operzsa Birodalom területének kiter
jedésére II . vagy I I I .  A rtaxerxes korában.

Az óperzsa feliratok ada ta i alapján feltehetjük, hogy Dareiosnak az euró
pai szkíták ellen vezetett h ad já ra ta  (i. e. 514/513) u tán  két sa trap iá t szerveztek:
1. Sakü : tyaiy : paradraya  «a sakák, akik a tengeren tú l (laknak)» és 2. Skudra, 
amely M akedoniát és T hrak iá t foglalta magában. Az Al-Dunától északra fekvő 
szkíta sa trap ia  i. e. 496-ig á llo tt fenn, am ikor azu tán  a szkíták lerázták a perzsa 
uralm at, betörtek  T hrakiába és e lju to ttak  egészen a Hellespontosig. A perzsa 
fennhatóság azonban ham arosan helyreállt Thrakiában és M akedónjában s e te 
rületeken egészen i. e. 479-ig fennállott. így  teh á t az Al-Dunától északra eső 
területen  i. e. 513-tól i. e. 496-ig, T hrakiában és M akedónjában pedig i. e. 513-tól
i. e. 479-ig szám olhatunk perzsa uralom m al.

Ű jabban kétség m erült fel Skudra  és SJcydra, M akedonia városa, azonos
sága tekintetében, m inthogy e vélekedés szerint S/cydra jelentéktelen település 
volt s így aligha lehete tt az óperzsa Skudra  tartom ánynév  alap ja s azonkívül a 
Skudra-t  képviselő tró n ta rtó  ugyanolyan öltözetet \dsel, m int a szkíta, így teh á t 
a Skudra  névnek is szk ítáka t kell jelölnie.25 26 Valójában azonban Skydra-nak 
fontos településnek kellett lennie, m ert a földrajzi források mindig Edessa-veA 
(A iga i)  és Pella-va\ együ tt sorolják fel, de az is előfordul, hogy az u tóbbiakat 
mellőzik, viszont Skydra-1 m egemlítik. Minthogy Skydra  csak m integy tíz kilo
m éterre feküdt Edessa/Aigai-tói, a makedón királyok székhelyétől, kiválóan 
alkalm as lehete tt nyári rezidenciának vagy külföldi követségek szálláshelyének 
s ez a funkciója érthetővé is teszi, m iért jelölhette neve a perzsáknál M akedo
niát. Ami a Skudra  tró n ta rtó n ak  az öltözetét illeti, az világosan különbözik a 
S a k a : tya iy :paradraya  viseletétől. A Skudra  nem hordja a sakák hegyes baslik- 
já t.2G Ebből az is következik, hogy a Skudra-t nem lehet az óperzsa feliratok 
Saka  nevet viselő népei közé sorolni.

Régi megfigyelése a régészeti ku ta tásnak , hogy a perzsa háborúk a 
Fekete-tenger medencéjében az a ttikai term ékek im portjá t egyszerre megsza
k íto tták .27 Azonban nyilvánvalóan csak a föníciai flo tta  megjelenése és hadm ű
veletei é rin te tték  igazán súlyosan i. e. 495-től kezdve az athéni hajózást. Dareios 
h ad já ra ta  a szkíták ellen és az A l-Duna területe feletti perzsa uralom még nem 
já rh a to tt  kom olyabb következm ényekkel az A thén és Istros között folyó keres
kedelem számára. Ellenkezőleg, a két város közötti kapcsolatok élénkebbé v á l
tak  i.e. 520 és 490 között, sőt régészeti szempontból éppen ezt a periódust lehet 
az «attikai korszak»-nak tekinteni Istros tö rténetében.28

Következésképpen az Istroson keresztül érkező görög áruk h iányát a K á r
pátok medencéjében nem m agyarázhatjuk Dareios szkita had jára táva l és az 
A l-Duna területének perzsa m eghódításával. E  jelenség okát nyilvánvalóan 
más irányban kell keresnünk.

25 E . Herzfeld: The Persian Empire. 348 — 349, O. Szemerényi: Scythian — Skudra 
Sogdian — Saka. W ien 1980. 23 skk. Ld. ezzel szemben S. Pariato: AION 41 (1981)

245 skk. érvelését.
26 W . H inz: Altiranische Funde und Forschungen. 105 a 46 — 47. táblával. Szeme

rényi figyelm ét elkerülte, hogy H inz  már helyesbítette Herzfeld és Walser tévedését. J . M . 
Balcer (The Date o f Herodotus IV. 1. Darius’ Scythian Expedition. HSCPh 76 (1972) 
9 9 —132 és The Occupation of Thrace. Actes du I le  Congr. Internat, des Etudes du Sud- 
Est Európáén. II. 1972. 241 — 258) idevágó feltevései sem fogadhatók el, Id. J . Harmatta ; 
Darius’ Expedition against the Sakä Tigraxaudä. Acta A nt. Hung. 24 (1976) 15 — 24.

27 E . Condurachi: id. m. 74.
28 E . Condurachi: id. m. 74.
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H erodotos elbeszélésének m ásodik része egész sor fantasztikus elemet ta r 
talm az. Ezek a túlzások azonban érthetővé és m egm agyarázhatóvá válnak, ha 
feltesszük, hogy egy szkita eposzra m ennek vissza, am elyet H erodotos az olbiai 
görögök révén ism erhete tt meg,29 akik a szkita hősköltem ényt term észetesen 
a saját felfogásuknak, érzelm eiknek és érdeklődésüknek megfelelően értelm ez
ték  és m ódosították. É ppen ez a sajátos epikus stílus, am elyet az orosz bilinák 
is képviselnek, m agyarázza meg a perzsa hadsereg erősen eltú lzo tt létszám át, 
a perzsa sikerek átform álását vereséggé, a hadszíntér fantasztikus k itág ítását 
s a szkíták és a perzsák közötti szimbolikus értékű jelenteket és követségeket. 
E  m esemotívumok m ellett vannak  azonban az elbeszélésnek valóságos és tö rté 
neti elemei is. Ilyen tö rténe ti valóságnak kell lennie az agathyrsosok szkiták 
elleni ellenséges m agatartásának  Dareios szkita h ad já ra ta  idején.

Az antik  irodalm i források szerint az agathyrsosok Erdélyben lak tak , ahol 
egykori jelenlétüket régészeti leletek is b izonyítják .30 Irán i eredetű lovas nép 
voltak  (* Ä kä -6rusa-) , királyuk, Spargapeithes is iráni nevet visel (*Sparga- 
ρϊθα-). A kim m er királyság felbom lása u tán  az i. e. VI. század folyam án v án 
doro lhattak  be Erdélybe s o tt a helyi lakossággal, a dákokkal, olyan állam ot 
szerveztek, amely ellent tu d o tt állni a szkiták  terjeszkedésének a K árpátok  
medencéje felé.

A Nagy-Alföldön élő sigynnákban is egy prészkita iráni törzset kell lá t
nunk. E  két nép, az agathyrsosok és a sigynnák, valószínűleg a régi kim m er 
törzsszövetség m aradványai voltak , am elyet a K árpátok  hegy vonulataitól 
védve sokáig meg tu d tá k  akadályozni a szkiták nyugati irányú gazdasági és 
politikai terjeszkedését. A sigynnáknak és agathyrsosoknak ez a Havas-Alföldön 
és M oldvában élő szkítákkal szembeni ellenséges m agatartása  leküzdhetetlen 
nehézségeket okozott Istros kereskedőinek, am ikor az A l-Duna völgyén keresz
tü l be ak a rtak  hatolni a K árp á to k  medencéjébe. Ez az oka annak, hogy az 
Adriai-tengeren vezetű ú tvonal és a venétek és sigynnák közötti kereskedelem 
le tt a fő behatolási ú tja  a görög ku ltú rának  a Kárpát-m edencébe.

A Dareios ión flo ttá ja  álta l végzett folyami felderítés következtében azon
ban ism ertté v á lt az A l-Duna mellékfolyóinak rendszere és folyása a görög ke
reskedők szám ára. S ha a politikai viszonyok az ad o tt p illanatban  nem te tték  
is lehetővé, hogy az A l-Duna medencéjének belsejébe behatoljanak, egy század
dal később Ps.-A ristoteles m ár tá jék o z ta t arról a transzkontinentális kereskede
lemről, amely az A l-Duna és a Száva völgyén keresztül az A driai-tenger és a 
Pontos-vidék kereskedelmi forgalm át összekötötte (π. ftανμ. άκ. 104): είναι δέ καί 
τινα τόπον εν τοίς άνά μέσον διαστημάσιν, εις δν αγοράς γινόμενης πωλεϊσ&αι παρά 
μεν των εκ τον Πόντον εμπόρων άναβαινόντων τά Λέσβια και Χ ία και Θάσια, παρά 
δέ των έκ τοϋ Άδρίον τονς Κερκνραϊκοις αμφορείς.31 Azok a földrajzi ismeretek, 
amelyek szükségesek voltak  ennek a két jelentős kereskedelmi szférát folyami 
útvonalon összekötő forgalomnak a m egteremtéséhez, annak a had jára tn ak  vol
ta k  köszönhetők, am elyet az európai szkiták ellen vezetett Dareios, a «nagy
király», aki nem csak meghódítani, hanem  megismerni is ak a rta  a világot.32

29 B. JJ. BnaeamcKUü: id. m. 21.
30 Az agathyrsosokról Harrnatta J Kimmerek és szkiták. A nt. Tan. 13 (1966) 11.
31 Ld. Brandis: PW R E  s. v . Danuvius. 2126. A pseudo-aristotelesi iratnak ezt a 

tudósítását M . Rostovtzeff: The Social & Econom ic H istory o f the Hellenistic World. I. 
Oxford 1941. 120 az i. e. IY. századra vonatkoztatja.

32 Az ión flottának az A l-Duna m ellékfolyó rendszerének felderítésében végzett 
m unkáját a Karyanda-i Skylax vállalkozásához hasonlíthatjuk, aki Dareios parancsára 
az Indus folyó völgyét derítette fel.
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